COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes, 7° andar - Bairro Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70040-020

Telefone: (61) 2022-6409 - www.capes.gov.br

Ofício nº 89/2024-CAPC/CGAPC/DED/CAPES

Brasília, 02 de maio de 2024.

Aos Senhores
Coordenadores da Universidade Aberta do Brasil

Assunto: Edital UAB nº 23/2025 - Prorrogação da etapa de análise do edital.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.006670/2023-11.

Senhores(as) Coordenadores(as) UAB

1. Conforme estabelecido no Item 4, Subitem 4.1 do Edital n.º 25/2023, "Do Cronograma"
(versão retificada em 06 de dezembro de 2023), informamos que, motivados técnicos, houve a necessidade
de extensão do prazo de análise do Edital. Estaremos disponibilizando o resultado preliminar no dia 31/05.
O cronograma após retificação, passa a ter as seguintes datas:

ETAPAS PERÍODOS

1. Adesão aos cursos em Parceria CAPES/MEC e Ciência é 10!;
Solicitação de cadastro de novos cursos no SisUAB e; Solicitação de
atualização de dados de Polos solicitada por Coordenadores de Polos.

21/09/2023 a 31/01/2024

2. Articulação de oferta/Polos pelas instituições e polos EaD UAB (inicia
concomitante com a 1ª etapa) 21/09/2023 a 15/03/2024

3. Submissão das propostas no Sicapes 18/03/2024 a 12/04/2024

4. Divulgação do resultado preliminar 31/05/2024

5. Fase recursal 03/06/2024 a 07/06/2024

6. Divulgação do resultado final. 21/06/2024

7. Divulgação das ofertas confirmadas para início em 2024/2 05/07/2024

2. Qualquer dúvida sobre o Edital UAB nº 25/2023, solicitamos que sejam encaminhadas para
o e-mail editais.uab@capes.gov.br

Atenciosamente,

Ofício 89 4º Retificação (2370726)         SEI 23038.006670/2023-11 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Luiz Alberto Rocha de Lira , Coordenador(a)-Geral de
Articulação de Programas e Cursos EaD, em 02/05/2024, às 11:39, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 54, inciso II, da Portaria nº 06/2021 da Capes.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.capes.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2370726 e o
código CRC 099EEE16.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 23038.006670/2023-11 SEI nº 2370726

Ofício 89 4º Retificação (2370726)         SEI 23038.006670/2023-11 / pg. 2

	Ofício 89 4º Retificação (2370726)